
2020 年５月 28 日 

山陽電気鉄道株式会社 

定期乗車券をご購入のお客さまへ 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための休業要請等の緩和や、学校の休校措置解除に

ともない、定期券発売所が混雑することが予想されます。発熱など風邪の症状がみられる場

合には代理の方にお越しいただくことや、マスクの着用に協力いただくこと等、感染拡大の

防止にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

定期乗車券は新規・継続ともに使用開始日の 14 日前から購入できます。「定期券購入申

込書」は、別紙の定期券購入申込書（表面）から印刷いただけますほか、定期券発売所付近

に設置しておりますので、事前にご記入のうえ、定期券をご購入いただきますようお願いし

ます。また、「定期券購入申込書」の記入不要な定期乗車券インターネット予約もあわせて

ご利用ください。混雑緩和についてもご理解とご協力を賜りますよう、重ねてお願い申し上

げます。 

※定期乗車券インターネット予約は通勤定期乗車券のお取扱いのみで、通学定期乗車券

は、取り扱っておりません。バス連絡定期および IC 定期券は、通勤・通学とも取り扱

っておりません。 

 

通学定期乗車券のご購入時における特例的な取り扱いについて 

・新型コロナウイルスを事由とした休校等により、通学証明書の有効期限が切れている場合

であっても、有効期間内とみなして取り扱いいたします。 

・通学証明書がない場合で、旧年度の通学定期乗車券を払い戻した際にお渡しした「通学定

期券払戻証明書」をご提示いただくことで、通学証明書の代わりとみなして取り扱いいた

します。その際「通学定期券払戻証明書」は回収いたします。 

※区間変更や入学や進学といったケースは本取り扱いの対象外になります。 

 

払い戻しの特例については、以下のお知らせをご覧ください。 

「新型コロナウイルス感染症に伴う通学定期乗車券の取り扱いについて」 

「緊急事態宣言にともなう乗車券の取扱いについて」  



別紙 定期券購入申込書（表面） 印刷してご利用可能です。 

 
  



別紙 定期券購入申込書（裏面） 

 



別紙 定期券購入申込書（表面） 記載例 

 

IC 定期券のご利用の方は、上記      の記載漏れが多くなっています。 

※ 「しない」を選択された場合、定期券の期間が過ぎるとカード内に現金チャージされていても、 

改札を通ることができなくなります。「うっかり期間が過ぎていた」ということを防げます。 

※ 


